processo de licitação, em abril/2017, com a finalidade
de  "execução  dos  serviços/obras  de  urbanização  da
Comunidade  Malvinas,  incluindo  a  Praça  da  Avenida
Melício Machado, no Bairro Aeroporto, em Aracaju/SE",
prevendo  desembolsar  um valor  de  até R$ 7.754.680,01
(sete  milhões,  setecentos  e  cinquenta  e  quatro  mil,
seiscentos e oitenta reais e um centavo - Diário Oficial
do  Estado,  de 08/03/2017, fl.750 da NF em anexo). A
licitação  está  em  fase  de  homologação,  conforme
informado  pelo  ente  estatal,  mas  não  poderá  ser
executada  pela  ausência  de  recursos  para  custear  as

[...]

sendo posteriormente realizada a Regularização Fundiária
da Comunidade que ali habita.

Art. 3.º - As indenizações serão custeadas pelo Governo
do Estado de Sergipe.

(...)

Em 13/04/2016, foi protocolada no Ministério Público Notícia  de
Fato  firmada  por  595  (quinhentas  e  noventa  e  cinco)  pessoas,
indicadas  como  moradoras  do  Loteamento  Recanto  da  Paz  (id.
4058500.1629629). Nele,  noticiou-se  o descumprimento dos  prazos
para a execução da obra, requerendo-se a adoção de providências.

Em  10/09/2017,  o  MPF  oficiou  ao  Secretário  de  Estado  da

[...]

Isso  porque  o  Relatório  de  Inspeção
realizada  pelo  MPF  indica  a  existência  de  aproximadamente  mil
residências no local, ao passo que, na Notícia de Fato, aponta-se
que 750 (setecentos e cinqüenta) famílias e 4 (quatro) mil pessoas
residem na área - das quais 595 (quinhentas e noventa e cinco)
assinaram o abaixo-assinado que originou o inquérito civil.

A  situação  perdura,  outrossim,  por  extenso  período.  A  contar
apenas a partir da data em que a área foi inicialmente cedida pela
União ao Município de Aracaju em (09/08/2005) - embora seja certo